

Số: 07/KH-NTr

Thị trấn Lâm, ngày 07 tháng 9 năm 2020

## **KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ NĂM HỌC 2020 - 2021**

Căn cứ vào Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ GD&ĐT quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Hướng dẫn số 1517/SGDĐT-KHTC ngày 06/11/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định về việc hướng dẫn một số nội dung về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ GD&ĐT;

Căn cứ Hướng dẫn số 1243/SGDĐT-KHTC ngày 28/8/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về việc thực hiện quản lý thu, chi học phí và các khoản dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân do tỉnh quản lý năm học 2020-2021;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường và địa phương,

Trường Tiểu học Yên Xá xây dựng kế hoạch vận động tài trợ năm học 2020-2021 như sau:

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

#### **1. Quy mô trường, lớp:**

- Tổng số lớp: 22
- Tổng số học sinh: 856 em

#### **2. Cơ sở vật chất nhà trường:**

- Đủ phòng học: 22 phòng/22 lớp và các phòng chức năng.
- Phòng học an toàn; đủ ánh sáng, thoáng mát về mùa hè, ấm áp về mùa đông; có tủ đựng hồ sơ thiết bị dạy học.

*\* Những tồn tại về cơ sở vật chất của nhà trường:*

- Thiếu phòng học nên vẫn còn có lớp sĩ số trên 35 học sinh.
- Thiếu bàn ghế do số lượng học sinh tăng so với năm học trước.
- Còn 10 lớp học chưa có phương tiện dạy học hiện đại: như máy tính, máy chiếu,...

#### **3. Đặc điểm tình hình về công tác vận động tài trợ của trường**

PHHS có nhận thức đúng đắn về giáo dục, có trách nhiệm, ủng hộ sự nghiệp giáo dục của nhà trường.

Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường có lòng nhiệt tình, say mê với nghề nghiệp làm tốt công tác tuyên truyền và có trách nhiệm cao trong công tác được giao.

Trong những năm qua, nhà trường làm tốt công tác XHHGD, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả nguồn huy động nhằm nâng cao chất lượng dạy và học, được phụ huynh tin tưởng.

## **II. Mục đích**

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát triển sự nghiệp giáo dục, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ các hoạt động dạy và học, hoạt động giáo dục của nhà trường.

## **III. ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG LỢI VÀ NỘI DUNG VẬN ĐỘNG**

### **1. Đối tượng hưởng lợi:**

Đối tượng hưởng lợi chính là toàn thể học sinh của trường Tiểu học Yên Xá. Nếu có kinh phí tài trợ, toàn thể học sinh được học tập trong điều kiện tốt hơn. Giáo viên có điều kiện được tiếp cận và đưa công nghệ thông tin vào giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng.

### **2. Nội dung vận động:**

Căn cứ vào kế hoạch năm học 2020-2021, để đảm bảo yêu cầu về cơ sở vật chất, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, trường Tiểu học Yên Xá kêu gọi các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm tài trợ để nhà trường thực hiện những công việc sau:

1. Lắp 10 máy chiếu trên 10 lớp học.
2. Mua 40 bộ bàn ghế học sinh, 03 bảng lớp, 01 chân bảng.
3. Làm lan can Inox khu phía nam.
4. Sửa chữa thiết bị Tin học đầu năm học.
5. Sửa chữa thiết bị điện trên các lớp.
6. Tủ sách lớp học.

## **IV. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ**

**1. Đối tượng:** Các doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh, các cá nhân là cán bộ, giáo viên, đã nghỉ hưu và đang công tác tại nhà trường, nhân dân địa phương, các gia đình có con đã và đang học tập tại nhà trường có lòng hảo tâm.

**2. Nguyên tắc:** Đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo, công khai trên bản tin nhà trường theo tiến độ.

**3. Hình thức:**

Tài trợ bằng tiền mặt ( tiền Việt Nam đồng; ngoại tệ ) hoặc bằng hiện vật.

**V. Dự toán kinh phí** (có văn bản kèm theo)

**VI. THỜI GIAN VẬN ĐỘNG**

+ Giai đoạn I: Từ ngày 07/9/2020 đến ngày 31/12/2020.

+ Giai đoạn II ( Nếu việc tiếp nhận tài trợ chưa hoàn thành theo kế hoạch):

Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/05/2021.

**VII. CÁCH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Nhà trường xây dựng kế hoạch vận động tài trợ niêm yết công khai tại đơn vị 15 ngày. Lấy ý kiến đóng góp của cán bộ giáo viên, phụ huynh học sinh, nhà tài trợ.
2. Hội đồng trường thông qua kế hoạch vận động tài trợ.
3. Báo cáo kế hoạch vận động tiếp nhận tài trợ với phòng GD&ĐT để thẩm định phê duyệt.
4. Thành lập tổ tiếp nhận tài trợ bao gồm các thành phần: Hiệu trưởng, các Phó hiệu trưởng, Kế toán, Chủ tịch công đoàn, Bí thư đoàn thanh niên, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong trường, giáo viên chủ nhiệm 22 lớp. Đồng chí hiệu trưởng là tổ trưởng tổ tiếp nhận tài trợ. Phổ biến thông tin tới toàn bộ Đảng viên, giáo viên, phụ huynh, nhân dân, các tổ chức, cá nhân về mục đích ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ.
5. Tiếp nhận tài trợ: Tổ tiếp nhận tài trợ của nhà trường tiếp nhận khoản tài trợ bằng tiền mặt. Ghi vào sổ tiếp nhận tài trợ có ký tên người tài trợ và theo dõi trên sổ sách từng khoản tài trợ.
6. Lập kế hoạch sử dụng tài trợ, niêm yết công khai khi tổ chức thực hiện ít nhất 15 ngày để lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, GV, HS, cha mẹ HS, nhà tài trợ.
7. Sau khi hoàn thành công việc, báo cáo quyết toán việc vận động tiếp nhận tài trợ với Phòng GD&ĐT, nhà tài trợ đồng thời niêm yết công khai tại bảng tin nhà trường.

**VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

Việc vận động tài trợ phần đầu hoàn thành trong năm học kỳ I năm học 2020-2021, chú trọng ở thời điểm đầu năm học mới năm học 2020-2021 đến ngày 30/12/2020. ( Giai đoạn I).

Giai đoạn II Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/05/2021 (Nếu đến ngày 30/12/2020 - Giai đoạn I, việc tiếp nhận tài trợ chưa đủ kinh phí để thực hiện các công việc theo kế hoạch ) nhà trường sẽ tiếp tục tuyên truyền về công tác vận động tài trợ thường xuyên liên tục để hoàn thành công việc. Việc tiếp nhận tài trợ diễn ra ở mọi thời điểm, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các cá nhân và tổ chức có lòng hảo tâm.

Dự kiến việc huy động tài trợ kinh phí tăng cường CSVC nhà trường sẽ được thực hiện trong năm học. Khi hoàn thành việc thanh toán toàn bộ kinh phí cho các công trình theo kế hoạch, việc huy động tài trợ kinh phí sẽ kết thúc. Sau khi hoàn thành kế hoạch, nhà trường sẽ tiếp tục xây dựng các kế hoạch tiếp theo.

Sau khi đã tiếp nhận kinh phí tài trợ, đảm bảo thu - chi theo đúng nguyên tắc tài chính.

Khi có sự thay đổi, nhà trường và Ban ĐDCMHS sẽ bàn bạc và quyết định cụ thể.

**PHÊ DUYỆT  
CỦA PHÒNG GD&ĐT**

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Nguyễn Thị Ngọc Tú**